1

令和５年第６回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和５年６月２８日（水）１４：５７～１５：４３

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長   関  孝志

教育長職務代理者   角田 道夫

委     員   月岡 英彦

委    員   芳川 文子

委    員   梅嵜 舞子

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男

         子育て支援係長   芳川  誠

生涯学習係長   湯本  敦

2

１ 開  会  午後２時５７分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和５年５月２４日開催の令和５年第５回木島平村教育委員会定例会会議録について、

島﨑子育て支援課長が朗読し出席委員全員が内容を確認のうえ、承認し署名した。

３ 教育長報告

〇６月１４日開催の村校長教頭会時に関教育長が小中学校長教頭に指示した事項について

（１）心理的安全が保たれる学級運営、学校運営を！

（２）学校運営について

   ・小・中学生と教育委員会との懇談会の開催について

   ・長期休業中の居場所づくりについて

 ・「子どもの人権を考える」

（３）教育情報

 ・こども基本法が、令和５年４月１日に公布

 ・処遇・指導体制 一体で議論 文科相「教師の働き方改善策諮問」

 ・「第２期ＧＩＧＡ」検討始まる 中教審特別員会「生成ＡＩ活用も議論」

 ・生徒指導提要 多くの子に「多様な背景」があり得る

 ・フルインクルーシブを目指す 国立市教育委員会と東京大学大学院が協定

 ・地域の教育力を生かしたアントレプレナーシップ学習

（４）木島平型教育

 ・教科指導について（文学、科学、社会科、アート教育、英語教育）

 ・公教育における道徳の授業について

（５）その他

 ・自主公開学習検討会の推進について

  6/15（木）保育学びの会 保育園 浅井幸子先生

  6/15（木）自主公開学習検討会 小学校 佐藤 学先生

  8/31（木）自主公開学習検討会 中学校 佐藤 学先生

〇 ６月 28日（水）教育委員会定例会（６月）資料

 （１）保育園・小学校・中学校 ６月の園・学校生活の重点について

 （２）こどもの意見を尊重する「こども基本法」の公布について

3

４ 報 告

（１）行事等の共催後援の承認について

   島﨑子育て支援課長が、資料１により北信地区中学校体育連盟から申請のあった令和

５年度北信地区中学校体育連盟総合体育大会夏季大会及び新人戦大会の共催につい

て、教育長専決により共催承諾したことを報告した。

（２）保育園及び小中学校の状況について

島﨑子育て支援課長が、資料２により保育園及び小中学校の状況について報告した。

５ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

島﨑子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。また、次回の定例会に

ついて７月27日（木）の午後３時から開催することを説明した。

（２）その他

島﨑子育て支援課長が、当日配布資料により中野市教育委員会から報告のあった教育

委員の異動報告について説明した。

島﨑子育て支援課長が、10月開催が予定されている６団体親善球技大会の開催日程調

整について説明した。

６ 閉 会  午後３時43分

関 教育長が閉会を宣言した。